Дело № 1-343/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 13 ноября 2023 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В., защитника Романова А.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 24.10.2002 г. Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, постановлением Краснодарского краевого суда от 10.08.2011 г. срок наказания снижен до одиннадцати лет шести месяцев, постановлением Сенгилеевского районного суда Ульяновской области от 08.04.2013 г. не отбытый срок наказания в виде лишения свободы в девять месяцев четырнадцать дней заменен в порядке статьи 80 УК РФ на ограничение свободы, освободившегося из мест отбывания наказания в виде лишения свободы 19 апреля 2013 г., снятого с учета в филиале по Новокубанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию срока наказания 02.02.2014 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

09 июля 2021 г. решением Армавирского городского суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 28 июня 2021 г., на основании административного искового заявления ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, осужденного 30 января 2020 г. Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, установлен административный надзор на сроком на 8 лет до погашения судимости, а именно до 06.08.2029 г. и установлены для него административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрета пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов), обязательной явки 1 (один) раз в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 07 апреля 2023 г. решением Новокубанского районного суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 г., на основании административного искового заявления ОМВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 на период срока административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации. Однако, ФИО1, будучи неоднократно, а именно 18 ноября 2021 г. и 18 апреля 2023 г., должным образом ознакомленным с правами и обязанностями поднадзорного лица, предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, будучи должным образом ознакомленным со всеми графиками прибытия его на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, являясь лицом, ранее в течение одного года более двух раз привлекавшимся к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, 06 февраля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 17 февраля 2023 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенного им 30 декабря 2022 г., выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

В этот же день, 06 февраля 2023 г., постановлением мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 17 февраля 2023 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенного им 30 января 2023 г., выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

07 апреля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенного им 30 марта 2023 г., выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

02 мая 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 13 мая 2023 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенного им 23 мая 2023 г. в 22 часа 20 минут, выразившегося в отсутствии его по месту жительства в указанное время, то есть в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

В тот же день, 02 мая 2023 г., постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 13 мая 2023 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенного им 27 апреля 2023 г. в 23 часа 03 минуты, выразившегося в отсутствии его по месту жительства в указанное время, то есть в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

После чего 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут ФИО1, будучи ранее более двух раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а также будучи неоднократно должным образом предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении такого ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут, то есть в период времени, когда ему решением суда запрещено находиться вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, находился в общественном месте, а именно на улице около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 11 августа 2023 г. постановлением заместителя начальника – начальника полиции ОМВД России по Новокубанскому району подполковником полиции К...... А.В., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д. 106 - 110), согласно которым ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что решением Армавирского городского суда от 09.07.2021 г. в отношении него был установлен административный надзор на срок до погашения судимости со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрета пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов), обязательной явки один раз в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Новокубанского районного суда от 07 апреля 2023 г. были внесены дополнения административных ограничений в отношении него в виде обязательной явки для регистрации два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства ОМВД России по Новокубанскому району. 18 ноября 2021 г. он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новокубанскому району с заведением дела административного учета. 18 ноября 2021 г. и 18 апреля 2023 г. он был ознакомлен с графиками прибытия на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району, ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также ответственность за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. С ним проводилась профилактическая работа сотрудником полиции о необходимости соблюдения установленных в отношении него ограничений. Он обязан был два раза в месяц 15, 30 являться для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району. При постановке на учет он указал адрес, по которому проживает – 

<

адрес>. В период с 06 февраля 2023 г. по 03 августа 2023 г. он неоднократно был привлечен к административной ответственности за совершение им административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно он не являлся на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району, также отсутствовал по месту жительства после 22 часов. Ему не нравится, что его контролируют, не нравится приходить на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району, ему это надоедает, поэтому он неоднократно нарушал указанные требования суда, а также не являлся в отдел, в связи с чем был признан виновным за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.21 КоАП РФ, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 06 февраля 2023 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 30 декабря 2022 г. он не явился на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В этот же день, 06 февраля 2023 г., он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 30 января 2023 г. он снова не явился на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. После чего 30 марта 2023 г. он также не явился на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 23 мая 2023 г. в 22 часа 20 минут он отсутствовал по месту жительства, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 27 апреля 2023 г. в 23 часа 03 минуты он отсутствовал по месту жительства, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут он, будучи ранее более двух раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, а также, будучи должным образом предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом, совершил административное правонарушение, а именно 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут он находился не по месту своего жительства, в общественном месте, а именно на улице около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в общественном месте в состоянии опьянения, в связи с чем он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 руб.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетеля, письменными доказательствами, представленными суду. 

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившегося свидетеля Н.... И.Н., согласно которым он состоит в должности УУП ГУУП и ПДН ОП (

<

адрес>) ОМВД России по Новокубанскому району. В его должностные обязанности входит проверка по месту жительства, а также осуществление контроля за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В отношении ФИО1 09 июля 2021 г. решением Армавирского городского суда установлен административный надзор на сроком на 8 лет до погашения судимости, а именно до 06.08.2029 г., и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрета пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов), обязательной явки 1 (один) раз в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 07 апреля 2023 г. решением Новокубанского районного суда в отношении ФИО1 на период срока административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации. Однако, ФИО1 18 ноября 2021 г. и 18 апреля 2023 г., будучи должным образом ознакомленным с правами и обязанностями поднадзорного лица, предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, ознакомленным со всеми графиками прибытия его на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение, установленных ему судом ограничений, являясь лицом, ранее в течение одного года более двух раз привлекавшимся к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 06 февраля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района ФИО1 был признан виновным в совершении 30 декабря 2022 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В этот же день, 06 февраля 2023 г., постановлением мирового судьи судебного участка №181 Новокубанского района ФИО1 был признан виновным в совершении 30 января 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 07 апреля 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района ФИО1 был признан виновным в совершении 30 марта 2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 02 мая 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района ФИО1 был признан виновным в совершении 23 мая 2023 г. в 22 часа 20 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в отсутствии его по месту жительства в указанное время, то есть в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. В тот же день, 02 мая 2023 г., постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района ФИО1 был признан виновным в совершении 27 апреля 2023 г. в 23 часа 03 минуты административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в отсутствии его по месту жительства в указанное время, то есть в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. После чего 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут ФИО1, будучи ранее более двух раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, а также, будучи неоднократно должным образом предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении такого ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 03 августа 2023 г. в 22 часа 28 минут, то есть в период времени, когда ему решением суда запрещено находиться вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, находился в общественном месте, а именно на улице около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 11 августа 2023 г. постановлением заместителя начальника – начальника полиции ОМВД России по Новокубанскому району он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 руб. С ФИО1 им неоднократно проводились беседы, направленные на недопущение им нарушения административного надзора, также о недопустимости совершения административных правонарушений (л.д. 99-102). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду: 

- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП (ст. Советская) ОМВД России по Новокубанскому району Н.... И.Н.. от 22.08.2023 г., согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6);

- копией решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 09.07.2023 г., вступившего в законную силу 28.09.2021 г., согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет, до погашения судимости, то есть до 06.08.2029 г., а также установлены для него следующие ограничения в виде запрещения на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрещения пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов), обязательной явки 1 (один) раза в месяц в Управлении (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 7-9);

- копией апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Краснодарского края от 28.09.2021 г., согласно которому решение Армавирского городского суда Краснодарского края от 09.07.2023 г. осталось без изменений (л.д. 10-12);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 18.11.2021 г., согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новокубанскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и наложены административные ограничения, назначенные судом, в соответствии с законодательством РФ, с заведением учетно-профилактического дела (л.д. 13);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.11.2021 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району с 09:00 до 18:00, один раз в месяц – 30-го числа каждого месяца. Если указанный день является выходным или праздничным, то необходимо явиться в следующий за ним рабочий день (л.д. 14);

- копией разъяснения ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ от 18.11.2021 г., соответствии с которым ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица (л.д. 15);

- копией предупреждения об административной ответственности и продлении срока административного надзора от 18.11.2021 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ (л.д. 16);

- копией предупреждения об уголовной ответственности от 18.11.2021 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ (л.д. 17);

- копией предупреждения о возможном продлении судом административного надзора от 18.11.2021 г., согласно которому ФИО1 предупрежден о продлении судом административного надзора (л.д. 18);

- копией решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.04.2023 г., согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации (л.д. 20-21);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новокубанскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и наложены административные ограничения, назначенные судом, в соответствии с законодательством РФ, с заведением учетно-профилактического дела (л.д. 22);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району с 09:00 до 18:00, два раза в месяц – 15-го и 30-ого числа каждого месяца. Если указанный день является выходным или праздничным, то необходимо явиться в следующий за ним рабочий день (л.д. 23);

- копией разъяснения ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица (л.д. 24);

- копией предупреждения об административной ответственности и продлении срока административного надзора от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ (л.д. 25);

- копией предупреждения о возможном продлении судом административного надзора от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 предупрежден о продлении судом административного надзора (л.д. 26);

- копией предупреждения об уголовной ответственности от 18.04.2023 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ (л.д. 27);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 06.02.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 30.12.2022 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. 29-30);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 06.02.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 30.01.2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 31-32);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 07.04.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 30.12.2022 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в неявке на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району в указанный день, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 33);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района от 02.05.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 23.04.2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в нахождении его в 22 часа 20 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 34-35); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района от 02.05.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 27.04.2023 г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в нахождении его в 23 часа 03 минуты вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 36-37); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 11.08.2023 г., согласно которому ФИО1 03.08.2023 г. в 22 часа 28 минут находился в общественном месте по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> в состоянии опьянения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что по ст. 20.21 КоАП РФ ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 500 руб. (л.д. 38).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № . . . от 19.09.2023 г. (л.д. 128-133), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Он обнаруживает признаки психического расстройства в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (алкогольная интоксикация, наркотизация, ЧМТ, вирусный гепатит «С», туберкулома). Однако, степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО1. может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

С учетом всех обстоятельств дела суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию. Выводы указанной экспертизы суд находит объективными и достоверными.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, проживает с матерью К..... Т.А., которая является инвалидом 2 группы, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд не усматривает достаточных оснований для признания в отношении подсудимого в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Наказание в виде штрафа суд не считает возможным назначить подсудимому с учетом его материального положения, отсутствия постоянного источника дохода. 

Кроме того, при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком в 120 часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: рапорт об обнаружении признаков преступления от 22 августа 2023 г., копию решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 09 июля 2021 г., копию апелляционного определения от 28 сентября 2021 г., копию заключения о заведении дела административного надзора от 18.11.2021 г., копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.11.2021 г., копию разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ от 18.11.2021 г., копию предупреждения об административной ответственности и продлении срока административного надзора от 18.11.2021 г., копию предупреждения об уголовной ответственности от 18.11.2021 г., копию объяснения ФИО1 от 18.11.2021 г., копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07 апреля 2023 г., копию заключения о заведении дела административного надзора от 18.04.2023 г., копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.04.2023 г., копию разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ от 18.04.2023 г., копию предупреждения об административной ответственности и продлении срока административного надзора от 18.04.2023 г., копию предупреждения об уголовной ответственности от 18.04.2023 г., копию объяснения ФИО1 от 18.04.2023 г., копию постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 06 февраля 2023 г., копию постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 06 февраля 2023 г., копию постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района от 07 апреля 2023 г., копию постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района от 02 мая 2023 г., копию постановления мирового судьи судебного участка №182 Новокубанского района от 02 мая 2023 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 11.08.2023 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева